Úvod

Již během studií jsem měla možnost věnovat se problematice matek

v azylových domech díky odborným praxím, proto pro mě byla jasná volba

bakalářské práce.

Cílem práce je zachytit životní příběhy matek a důvody, které je vedly

k vyhledání služeb azylového domů, ale také motivace do budoucna. Při rozhovoru

se sociální pracovnicí je cílem práce zjistit, jak sama sociální pracovnice vnímá

klientky, které využívají služeb azylového domu, dále co je z hlediska přístupu ke

klientkám pro práci sociální pracovnice nejdůležitější, zda je možnost být

s klientkami po ukončení poskytovaných služeb v kontaktu, poslední otázka

se zabývá délkou pobytu klientek v azylovém domě.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitola je popsána

rodina v dnešní společnosti, dále definice rodiny, její funkce a životní situace rodiny

a sociální fungování. Následuje kapitola zabývající se rodinou a jejími možnými

problémy. Třetí část se zabývá prevencí, sociální prací a sociálními službami, které

jsou rodinám s dětmi poskytovány. Poslední kapitola je věnována azylovému domu

pro matky s dětmi, metodám sociální práce, které se zde používají, dále je zde

popsáno, jak probíhá výběrové řízení uchazečů do azylového domu a jaké jsou

důvody ukončení poskytovaných služeb.

Praktická část se týká samotného výzkumu. Zabývá se bývalými klientkami

azylového domu a pohledem sociální pracovnice azylového domu na klientky,

které jejich služeb využívají. Pro tento výzkum byl zvolen kvalitativní výzkum

formou polostrukturovaných rozhovorů, z kterých poté vypracuji výstupy.

Jelikož cílem mé práce je zachytit životní příběh matek a důvody, které je vedly

k vyhledání služeb azylového domu, ale také motivaci do budoucna, zvolila jsem

jako metodu analýzy kvantitativních dat narativní přístup.

Azylové domy pro matky s dětmi patří do řady dlouhodobých cílů a zároveň

do služeb sociální prevence. Posláním těchto služeb je poskytnout pomoc pro

osamělé matky s dětmi a tím zajistit podmínky pro uspokojení základních lidských

potřeb jako je ubytování, hygiena a základní informace o sociálních službách,

což přispívá k řešení aktuální nepříznivé sociální situace spojené se ztrátou bydlení.

Služby zaměřené na naplnění těchto potřeb jsou také historicky nejstarší

formou sociální práce. Již starověké civilizace znaly péči o chudé a nemocné, tato

pomoc byla zajištěna rodinou, institucí sousedství a náboženskými organizacemi.

Z hlediska sociální práce se středověk vyznačuje aktivitou katolické církve, kdy

o nemocné a chudé pečovaly mnišské řády, kláštery fungovaly jako sirotčince,

špitály a chudobince. Ve starověké Číně docházelo k zřizování útulků pro staré lidi,

nemocné a chudé, budovaly se bezplatné školy pro děti chudých rodičů a jídelny

pro dělníky.

První azylové domy začaly vznikat původně kvůli přibývající populaci lidí

bez přístřeší. Sociální práce, tak jak ji chápeme dnes, se vyvinula zejména v 19. a

20. století. Jedná se o epochu tzv. modernizace společnosti, v níž významnou roli

sehrála industrializace a urbanizace společnosti.

Teoretická část

1 Rodina v dnešní společnosti

Nároky a požadavky na rodinu v současné společnosti vzrůstají.

Rodinné prostředí slouží svým členům jako opěrný bod, ke kterému se uchylují.

Rodina je a vždy bude nenahraditelnou a nezastupitelnou institucí, dává odpovědi

na otázky o smyslu života, důvodu vlastní existence a směru životní pouti.

V kontextu rodiny je potřeba brát v úvahu i odpovědnost za druhé. Rodina

je spontánní a přirozeně strukturované společenství, kde se odpovědnost jedince za

druhé podstatně liší a kde existuje hierarchie, která je projevena poslušností a

autoritou. Existence rodiny jako primární skupiny prochází za celou dobu své

historie neustálou proměnou, především z hlediska velikosti, významu a důležitým

začleněním do společnosti. (Šrajer, a další, 2008 stránky 28,31)

1.1. Definice rodiny

Dle Matouška (Matoušek, 2003 str. 9) „je rodina unikátní a

nenahraditelnou institucí proto, že nejlepším možným způsobem spojuje specifické

a univerzální. Bez osobního, vysoce angažovaného zaujetí rodičů na osudu dětí by

se děti vychovat nedaly. Bez respektu k danému stavu společnosti a jejím potřebám

rovněž ne.”

V tradičním pojetí je rodinou myšlena skupina lidí spojena pouty

pokrevního příbuzenství nebo právních svazků čili uzavřením manželství. V širším

pojetí se za rodinu považuje i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě

vzájemné náklonnosti. Rodinu dělíme na nukleární, orientační a prokreační.

Nukleární rodina zahrnuje muže, ženu a jejich děti, kteří sdílejí společnou

domácnost. Orientační rodina je ta, do které se člověk narodí. Prokreační rodinu

zakládáme sňatkem, nebo tím že máme dítě. Jedná se tedy o manželství, do kterého

se narodí dítě.

Ubývá tradičních rodin, místo nich vznikají rodiny žijící ve volném svazku.

V současné společnosti hovoříme o pojmu rodinné soužití. Z ekonomických

a bytových důvodů dochází k odkládání založení vlastní rodiny. Narůstá počet

neúplných rodin. Existují rodinná soužití, kde je jen jeden rodič s dítětem či dětmi,

v tomto případě hovoříme o poutu rodičovském.

Rodičovské pouto je významnější nežli pouto partnerské, protože

biologické pouto nelze zrušit. Rodičovská práva můžeme předat jiné osobě

souhlasem s adopcí nebo souhlasem s osvojením dítěte jinou osobou. K omezení

rodičovských práv dochází i v situaci, kdy se dítě dostane do ústavní péče.

1.2. Funkce rodiny

Funkce rodiny můžeme definovat jako určitý stav, ke kterému rodina

dospěla, zachycuje, co v určitém okamžiku daná společnost očekává. Akceptování

funkcí a společenských stránek závisí na kulturní, mravní úrovní rodiny a

ekonomické situaci rodiny.

Dle Vrtiškové (Vrtišková, 2010 stránky 129 - 132) rozdělujeme čtyři

základní funkce rodiny, které od sebe nelze oddělit, neboť se vzájemně prolínají a

ovlivňují. První funkcí rodiny je funkce biologicky reprodukční, která je

nejobvyklejším důvodem existence a vzniku rodiny. Druhou, tedy ekonomicky

zabezpečovací funkci je míněno materiální a ekonomické zabezpečení rodiny, které

poskytuje svým členům životní jistoty. Pokud dojde k selhání zabezpečovací funkce

v rodině může tuto funkci zastoupit společnost formou propracovaného systému

sociální podpory. Dále sociálně výchovná funkce, kdy je rodina první sociální

skupinou, která poskytuje svým dětem náhled na okolní svět, přizpůsobovat se

sociálnímu životu, pomáhá jim osvojovat základní návyky a žádoucí způsoby

chování ve společnosti. Rodina je první vzor, který jejich děti napodobují, rovněž

působí jako regulátor nežádoucích činností. Čtvrtou emocionální funkci rodiny

nelze ničím nahradit. Dobrou výchovu v rodině nelze realizovat bez hlubokého

citového vztahu k dítěti, bez zájmu o jeho potřeby a přání. Tato funkce je plněna po

celý život člověka. Nejvýznamnější úlohu plní v dětství a v době dospívání. Není

plněna jen v primární rodině, ale i ostatními příbuznými, kteří nemusí žít společně

v jedné rodině.

1.3. Životní situace rodiny a sociální fungování

Pojem životní situace má v kontextu sociální práce dvojí význam.

Prvním možným způsobem, jak termín uchopit je jako životní úkol, který je kladen

před rodinu. Současně je možno brát termín životní situace, také jako různorodé

okolnosti, které brání členům určité rodiny ve zvládnutí životních úkolů bez pomoci

zvenčí, jen vlastními silami. (Šrajer, a další, 2008 str. 9)

Pro sociální pracovníky se stávají předmětem pozornosti zlomové úkoly,

které před rodinami vystávají v běžných přechodových situacích, jako je např.

narození dítěte. V některých rodinách se s těmito situacemi jeden nebo více členů

nedokáží po psychických, ekonomických nebo jiných důsledcích vyrovnat. Často

se situace v rodině může odchýlit od průběhu událostí, které by jinak byly vnímány

jako žádoucí, mezi tyto odchylky můžeme zařadit například rozvod rodičů, ztráta


[…]

prostředí neústavního.”

Matoušek (Matoušek, 2008 str. 30) definuje azylový dům jako „ubytovací

zařízení pro osoby bez přístřeší, jež by těm klientům, kteří jsou pro změnu životního

stylu motivování, mělo umožnit integraci do společnosti. Ve většině azylových domů

je délka pobytu omezena na několik měsíců. Azylové domy jsou koncipovány

komfortněji než noclehárny. Předpokládá se, že klienti mají zaměstnání popřípadě

důchod a mohou platit vyšší úhrady za nocleh než v noclehárně.”

Dle zákona Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách podle paragrafu 57

„azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé

sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto

základní činnosti: poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí

ubytování, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí.”

Azylové domy pro matky s dětmi jsou dle Matouška (Matoušek, 2008 str.

30) „zařízení pro ubytování matek s malými dětmi (v České republice do tří let

dítěte), které se dostaly do tak nepříznivé situace, že by bez náhradního ubytování

nebyly schopny vychovávat své dítě. Azylový dům tohoto typu poskytuje matce a

dítěti (dětem) samostatnou místnost s kuchyňským koutem, někdy i s dalším

vybavením. Matky někdy vyžadují podporu a instruktáž při výchově dětí, kterou jim

poskytují pracovníci azylu. Azylové domy pro matky s dětmi obvykle poskytují

matkám systematické poradenství, někdy i terapeutické programy. Za pobyt matky

platí část reálných nákladů.”

Podle Americká národní asociace sociálních pracovníků je sociální práce

definována jako „profesionální aktivita zaměřená na pomáhání jednotlivcům,

skupinám nebo komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního

fungování a na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento cil.”

Nizozemská asociace sociálních pracovníků vymezila cíle sociální práce

jako „funkcí sociálního pracovníka je pomáhat lidem, kteří se pokouší řešit a

zvládnout problémy ve fungování v interakcích se svým sociálním prostředím.

Prostřednictvím své pomoci se sociální pracovník snaží zlepšit způsob, kterým lidé

sociálně funguji, nebo vztahy mezi lidmi a jejich sociálním prostředím.”

Přikláním se k definici pana Řezníčka (Řezníček str. 21), který vymezil

sociální práci takto „ poslání sociální práce se v západních zemích většinou chápe

jako poskytování sociálních služeb jednotlivcům, rodinám, skupinám nebo

komunitám. Účelem těchto služeb je pomoci klientům vyrovnat se s nezměnitelnými

problémy, omezit nebo odstranit problémy, které lze změnit nebo vyřešit, popřípadě

přispět ke zlepšení situace tam, kde je možná úprava sociálních poměrů.

Sociální pracovníci přitom mohou a mají ovlivňovat společenské skupiny,

organizace, společenství, obce a celou společnost tak, aby se vytvářely podmínky

k uspokojivému a produktivnímu životu všech jejích příslušníků.”

Dle Matouška (Matoušek O, a kol. 2007, str. 9) „jsou sociální služby

poskytovány lidem společensky znevýhodněným a to s cílem zlepšit kvalitu jejich

života, případně je v maximálně možné míře do společnosti začlenit, nebo

společnost chránit před riziky, jejichž jsou tyto lidé nositeli. Sociální služby proto

zohledňují jak osobu uživatele, tak jeho rodinu, skupinu, do nichž patří popřípadě

zájmy širšího společenství.”

Klientem sociální služeb může být podle Matouška (Matoušek, 2008 str.

83) „osoba, rodina, skupina i komunita. Protože výraz klient navozuje představu

pasivního a závislého postoje, dávají někteří soudobí autoři přednost výrazům

uživatel, konzument.” Jelikož je tato práce zaměřena na ženy, používám termín

klientka.

Závěr

Podle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách v plném znění je azylový

dům zařízení, které poskytuje pobytové služby na přechodnou dobu osobám

v nepříznivé životní situaci.

Ale azylové domy pro matky s dětmi, dělají pro své klientky mnohem více.

Díky těmto zařízením se matky naučí starat o sebe a své děti. V mnoha případech

se vše učí od začátku, neboť v jejich primární rodině neměly dostatečné základy

a podporu. Ne jen díky pracovníkům azylového domu se matky učí pečovat o své

dítě, někdy přebírají dobré nápady i od ostatních matek.

Cílem práce bylo vyhotovit kvalitativní výzkumu, pomocí narativní

analýzy, který zachytí životní příběh matek a důvody, které je vedly k vyhledání

služeb azylového domů, ale také jaké mají motivace do budoucna. Dále se věnuje

otázce prospěšnosti činnosti při práci s klientkami. Poslední otázka byla věnována

zhodnocení životní situace klientek v současné době.

Cílem rozhovoru se sociální pracovnicí bylo zjistit, jak vnímá klientky, které

využívají služeb azylového domu, dále co je z hlediska přístupu ke klientkám pro

práci sociální pracovnice nejdůležitější a zda jsou s klientkami po ukončení

poskytovaných služeb v kontaktu, zda je podle sociální pracovnice lhůta jednoho

roku dostačující, k vyřešení situace matek.

Rozhovory s matkami byly provedeny v jejich bytech. Tedy v jejich

přirozeném prostředí, z důvodu navození příjemné atmosféry a zamezení studu

ze strany klientek. Se sociální pracovnicí byl rozhovor proveden v kanceláři

azylového domu.

Podařily se mi splnit cíle, které jsem si v úvodu mé práce zadala.