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Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem žen, které využívají
služeb azylového domu pro matky s dětmi.
Teoretická číst se věnuje tématu rodiny, poruch v rodině a službě azylového
domu. Praktická část je kvalitativní výzkum zpracovaný v rámci polo-
strukturovaných rozhovorů. Cílem bylo zmapovat životní příběh, vnímání
klientek sebe samotných. Velmi kladně hodnotím právě „zachycení“ studentky
při zpracování empirické části, tzv. autovize žen, žijící v azylovém domě.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou velmi dobrá,
použité nejnovější dostupné prameny. Studentka se ve své práci opírá o
vlastní názory a zkušenosti z praxe (ze stáží), které jsou argumentačně
podpořeny.
Kapitoly bakalářské práce jsou tematicky vyvážené. Velmi propracovaná
logická na vázanost v textu. Formální stránku bakalářské práce hodnotím
výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.

Velice kladně hodnotím, spolupráci se studentkou / autorkou práce.
Studentka pracovala na tématu, i na empirickém šetření po celý
akademický rok.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku 1.

V Praze 2.6. 2015 PhDr. Monika Nová